Ex R. V. litteris die 27. mensis superioris datis<sup>1</sup> litteras nostras ad vos non perferri intelleximus; cuius rei causam nescio; singulis enim fere hebdomadis per cardinalis Augustani tabellarios litteras istuc mittimus. Quandoquidem patri Cuvillonio in Germania manere placet, id patri quoque nostro probatur; ad eius autem atque etiam ad rectoris pragensis<sup>2</sup> litteras, si nunc non poterimus, alias re-scribemus.

Licet Vindobonam ad patrem Victoriam compluries idque aliquoties per novi oratoris caesarei<sup>3</sup> tabellarios litteras miserimus, ex multo tamen tempore inde litteras ipsius non accipimus; quarum novissimas 16. Iunii datas esse existimo. Involuerum tamen 9. Iulii ad nos missum, in quo dialogi quidam<sup>4</sup> et 6 ducati erant, accepimus. R. V. his de rebus eum certiore faciat, ut videat, num forte istinc litterae commodius ad nos mitti possint. Neque litteras quadrimestres, quae mense Maio mittendae erant, accepimus<sup>5</sup>. Aliquos, quos hue mittere vellet, mitti posse, si bonae indolis essent, ei scripsimus, idque etiamsi animis essent nonnihil afflictis. Germanos quoque in collegio germanico moraturos exspectamus, inter quos ille, de quo pater

<sup>a</sup> quelle apogr.

sibus rite obeunda pertinent, complectens<sup>4</sup> (Ingolstadii 1627), p. 398—399. Exemplum huius libri exstat Ruraemundae in bibliotheca maioris seminarii episcopalnis. De editione evangeliorum et epistularum diebus festis legi solitarum a Canisio curata vide Sommerrogel, Bibl. II, 672—673.

<sup>1</sup> Hae perisse videntur. <sup>2</sup> P. Paulum Hoffaeum dicit.

<sup>3</sup> Prosper comes Arci vel Archi (d' Arco) mense Maio anni 1560 orator caesareus apud summum pontificem constitutus erat (Sickel l. c. p. 75).

<sup>4</sup> Vide supra p. 677.

<sup>5</sup> Mense Maio primorum quattuor anni mensium litterae quadrimestres Romanam mitti debebant (Litterae quadrimestres I, 5—6).

il padre Couiglion se R. V. lo giudicara atto ò uenga daperse come uorra<sup>1</sup>.

Quelli .4. che la R. V. nomina per professi cio è il Rettor di Monico et di Praga, et il D. Theodorico<sup>a</sup> [?] et il D. Hermano<sup>2</sup> quantunche non habino udito tutto il tempo che ricercano le constitutioni<sup>3</sup>, pare a nostro Padre si debbiano accettare alla detta professione, perche chi legendo ad altri chi predicando, chi studiando altrimente hanno quel che basta di Doctrina, et pur nostro Padre si rimette alla R. V. quanto al tempo di accettarli, pare ben debbano prima<sup>b</sup> disponere della robba<sup>4</sup>. perche il Padre D. Theodorico tiene anchora quella casa<sup>5</sup> et non sapiamo che sia rescosso il Resto del patrimonio, et cosi gli altri credo habbino qualche cosa da fare chi piu, chi meno in fuora del D. Vittoria et Pissa.

Cuvillonius scripsit, venire posse videtur, si vel R. V. eum ad id idoneum esse censuerit vel ipse sua sponte proficiscetur, prout voluerit<sup>1</sup>.

Quattuor illos, quos R. V., ut ad professionem admitterentur, commendavit — rectores dico monacensem et pragensem et doctorem Theodoricum<sup>a</sup> [?] et doctorem Hermannum<sup>2</sup> — licet per integrum tempus in Constitutionibus praescriptum magistros non audierint<sup>3</sup>, ad professionem tamen illam admittendos esse pater noster censem, quia aliis rationibus: alius scholas habendo, alius e sacro suggestu dicendo, alius litteras tractando sufficientem doctrinam acquisiverunt; tempus autem, quo ad professionem admittendi sint, pater noster R. V. arbitrio definiendum permittit. Qui tamen antea de facultatibus<sup>4</sup> disponere debere videntur; pater enim D. Theodoricus domum illam adhuc retinet<sup>5</sup>, nec scimus, num reliquam patrimonii partem exegerit. Ceteris quoque, doctoribus Victoria et Pisano exceptis, plus minusve ea in re praestandum esse puto.

<sup>a</sup> Librarii hic videtur esse error; cui D. Henrico scribendum fuerit; vide infra, adnot. 2.      <sup>b</sup> In apogr. (librarii lapsu, ut prorsus videtur) sequitur: de.

<sup>1</sup> Fortasse „magister Guilielmus Flander“, de quo infra p. 718.

<sup>2</sup> Collegiis monaci et pragensi PP. Theodoricus Canisius et Paulus Hoffaens rectores praeerant; „doctor Hermannus“ ille P. Hermannus Thyraeus (Dorkens) erat; qui, anno 1556 Ingolstadium cum primis eius collegii Sociis missus, ibi theologiam docebat et in aede S. Sebastiani contionabatur (Mederer l. c. I, 258). Ex litteris autem Canisii 28. Augusti 1560 ad Kesselium datis intellegitur cum his tribus ad professionem (praeter Victoriam et Pisanum iam antea designatos; vide supra p. 660) designatum esse P. Henricum Blisseum.

<sup>3</sup> S. Ignatius iis, qui ad quattuor votorum professionem admittendi essent, hanc „communem mensuram“ constituerat: „quadiennum integrum post artium liberalium et philosophiae studia in theologia explevisse“ (Constitutiones P. 5, c. 2, n. 2). Artibus autem et philosophiae per tres annos vel potius per tres et dimidium operam dari volebat (Constitutiones P. 4, c. 15, n. 2).

<sup>4</sup> S. Ignatius constituerat, ut, si quis Societatem ingressus bona sua honesta de causa non statim relinquaret, promitteret se uno post ingressum anno absoluto, quandocumque a praefectis iuberetur, ea et si quae haberet beneficia ecclesiastica relicturum; atque ut professionem facturi saltem ante professionem, ceteri vero ante ultima sive publica vota beneficia illa relinquenter et pauperibus bona distribuerent (Constitutiones, Ex. c. 4, n. 2. 5; P. 3, c. 1, n. 7. 25 etc.).

<sup>5</sup> De ea domo vide supra p. 356<sup>3</sup>. 595<sup>3</sup>.

La faculta di absoluere ab haeresi, et non obstante la retencion dell libri si è mandatta<sup>1</sup>. V. R. auisi se la hauera riceuuta. Si uedera si potra obtenersi licenza de lasciar dir l' ufficio nuouo<sup>2</sup> alli forastieri nostri deuotti<sup>3</sup>.

Della messe copiosa che si scopre in Augusta ci ralegramo in Domino à chi piacia dar a V. R. uirtu di ricoglierla in horrea Christi<sup>4</sup>. Non mi stendero in altro in questa, reccomendamoci tutti molto nelle orationi di V. R. etc. Di Roma li .10. di Agosto .1560.

---

Misimus vobis hominum ab haeresi, etiamsi libros illos retinerent, absolucionis facultatem<sup>1</sup>; quam R. V. cum acceperit, eius rei certiores nos reddat. Facultatem impetrare conabimur, qua officii novi recitationem<sup>2</sup> hominibus externis nobisque devotis<sup>3</sup> permettere possimus.

Messem copiosam Augustae apparere gaudemus in domino, qui R. V. ad eam in horrea Christi congregandam<sup>4</sup> vires dare dignetur. Nec plura nunc scribam. Omnes magnopere nos commendamus sacris precibus R. V. etc. Roma 10. Augusti 1560.

## 455.

### CANISIUS

#### **P. EVERARDO MERCURIANO,**

Societatis Iesu per Germaniam inferiorem praeposito provinciali<sup>5</sup>.

Augusta Vindelicorum 13. Augusti 1560.

Ex apographo eiusdem temporis. Cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 27.  
Particulam posuit editor in „Entstehung“ etc. p. 74<sup>3</sup>; cf. ibidem p. 75.

*Collegia Treveris, Moguntiae, Tyrnaviae constituenda. Societas Coloniae a senatu admittenda. Alia Germaniae collegia. In Deo confidendum. Canisius „Summam“ et ipse emendat, et ab aliis emendari vult. Catechismus parris. Canisii nomen catechismis ascriptum. Augustae multi resipiscunt. Apologia Societatis. Libri in scholis usurpandi.*

<sup>a</sup> deuouotti *apogr.*

<sup>1</sup> Vide supra p. 689—690.

<sup>2</sup> De brevi hoc breviario, quod „S. Crucis“ vel „quinonianum“ vocari solet, vide *Can. Epp.* I, 196<sup>2</sup>. 346. 458<sup>1</sup>, et supra p. 196.

<sup>3</sup> Ii, qui Socii conscientias (in saera confessione vel exercitiis spiritualibus) regendas tradebant, significari videntur.

<sup>4</sup> Cf. *Io.* 4, 35—38.

<sup>5</sup> Everardus Mercurianus (cf. supra p. 99<sup>1</sup>) cum a. 1558—1565 provinciae Germaniae inferioris praefuisset, „assistens“ pro Germania et Gallia S. Franciseo Borgiae praeposito generali additus est; quo mortuo ipse a. 1573—1580 totam Societatem administravit. Eius vitam P. *Oliverius Manareus* S. J. (1523—1614) enarravit (De vita et moribus Everardi Mercuriani . . . Commentarius . . . nunc primum in lucem editus. Bruxellis 1882); res autem in generalatu ab eo gestas P. *Franciscus Sacchinus* S. J. comprehendit (Historiae Societatis Iesu Pars quarta sive Everardus. Romae 1652). Vide etiam *Sommerrogel*, Bibl. V, 972—973.

## Pax Christi.

Benedictus Deus, qui R. T. ex inferiori ad superiorem Germaniam renocauit vt primarijs ecclesijs Treuirensi et Moguntinensi operam daret<sup>1</sup>, Nec dubitamus, quin apud Archiepiscopos istos effectum sit aliquid, quod votis nostris et Romanorum patrum expectationi satisfacere possit. Certe gustum aliquem de re foeliciter Treueri inhoata per Treuerenses literas accepimus, deoque gratias libenter agimus quod ministerio R. T. hanc Germaniae partem adiuuare dignetur. Quem rogare porro pergemus vt quod dextre modo per vos auspicatus est. id uobis<sup>a</sup> [?] ex Vrbe missis operarijs tantae messis pro sua bonitate promoueat ac expeditum reddat. Illud iucundum nobis fuit audire, quod Louanij nostris liceat authoritate publica commorari et speramus fore vt ius idem obtingat fratribus Coloniensibus quorum causa, quid apud Caesarem [actum sit]<sup>b</sup> alias ex hoc loco scriptum est. Vincetis breui Statum prouinciae nostrae in qua numeramus quatuor collegia: Aenipontanum et Dilingense vt videtur nobis accessura sunt. Sed vos torporem nostrum facile vincetis hac impigra diligentia, quae tam multa simul collegia excitare videtur, Tornaci Leodij Louanij Coloniae Treueri atque Moguntiae, nisi forte plura etiam numeranda supersunt. Hic nulla certe tangimur inuidia, quia Germaniae vestrae perinde ac nostrae studiosi sumus. Sed oret pro nobis Dominum R. T. vt prouinciam quoque nostram non solum recte administrare, sed etiam multis et solidis Collegijs augere atque confirmare possimus.

Ex Vrbe nihil fere noui. Mittam alias, quae ad munus prouincialis pertinent, vt Romani patres mitti volunt. Hoc Vnum metuimus ne difficile sit nostris optatos dare et mittere operarios in vtramque Germaniam et Galliam et Hungariam vbi hoc ipso forte anno quintum instruemus collegium Christo fauente. Sed tota nostra spes in eo collocata esse debet qui dominus est messis<sup>2</sup> et probe nouit quibus egeamus. ipsi cura de nobis<sup>3</sup>, ipse pugnabit pro nobis vel tacentibus<sup>4</sup>.

Versor in Cathechismo, quem Caesar iubet cum pleniore mandato in lucem prodire. Quae in illo desiderari scribis expendam mecum diligentius, et rogo vt si quae mutanda vel corrigenda videantur, aliorum etiam auditis si placet sententijs ad me cito perscribas, priusquam hoc opus recognitum Colino tradatur. Idem de minori Catechismo fieri velim et vtrumque simul<sup>5</sup> prodire fortasse congruet.

<sup>a</sup> Aut hoc aut nobis a librario positum est; at nouis legendum esse puto.

<sup>b</sup> Haec vel similia (gestum sit, effectum sit) a librario omissa esse videntur.

<sup>1</sup> Vide supra p. 688<sup>2</sup>.      <sup>2</sup> Matth. 9, 38. Luc. 10, 2.

<sup>3</sup> 1 Pet. 5, 7.      <sup>4</sup> Ex. 14, 14. Deut. 1, 30 etc. 2 Esdr. 4, 20.

<sup>5</sup> „Summam doctrinae christianaee“ et „Parvum catechismum Catholicorum“; cf. supra p. 681. 689.

Nisi sunt alij in hoc scripti genere versati foelicius quibus ego certe libenter coedam, suppresso etiam vtroque scripto quod mihi maiori cepit esse curae vt verum fatear postquam typographus Venetus et Antuerpiensis vel me inuito nomen ascripsit autoris<sup>1</sup>. Scripsi proxime vt D. Gaudanus suam daret operam in his concinnandis. At si nimium ego videor anxius, facite quod christus vobis suggestet ad gloriam sui nominis<sup>2</sup>.

Hic Versamur in Augustana messe nescio quam vtiles operarij nisi quod augetur nobis auditorium et sunt ad resipiscentiam quorundam paratae mentes, quas christus per orationes vestras in ouile suum reuocet vt se oves agnoscant errantes et pastori suo<sup>3</sup> perfecte restituantur nec fuit ad confessiones vulgi audiendas maior ante hac occasio, quam certe non negligemus<sup>4</sup>.

Non repetam de M. Stephani epistola ad Archiepiscopum Coloniensem scripta, cuius exemplum si excudetur non vnum petimus<sup>5</sup>. Tum quos in Grammaticis et rhetoricis authores hoc tempore commodiores putetis, quorum vsus nostris serviant scholis, id vero scire percupimus. Dominus Jesus laborum et precum R. T. nos participes faciat .M. Silvium<sup>6</sup> ad nos redditum sperabamus, cuius quidem opera non parum egemus. Commandabit nos R. T. suorum filiorum precibus et sacrificijs. Gratiam nobis suam augeat bonorum auctor et confirmator deus qui S. Bonifacij et maximi S. Paulini<sup>7</sup> [?] et aliorum sanctorum meritis causam fidei aduersus haerethicos tueatur nostrasque operas sibi gratas et Germaniae salutares reddat. Augustae 13 Augusti 1560

Seruns in Christo Pater<sup>b</sup> [?]  
Canisius.

<sup>a</sup> Sic; sed legendum esse puto: S. Bonifacij et Maximini et Paulini. Vide infra, adnot. 7.

<sup>b</sup> Sic quidem librarius; sed Canisius litteris Petrus Canisius subscribere solebat.

<sup>1</sup> Vide supra p. 606<sup>4</sup>. 681<sup>1</sup>. <sup>2</sup> Ps. 78, 9. Iud. 7, 24 etc.

<sup>3</sup> Io. 10, 1. 16. 1 Pet. 2, 25.

<sup>4</sup> Pius IV. „iubilaci“ indulgentiam litteris Roma 24. Martii 1560 datis fidelibus obtulerat; quarum exemplum germanice versum et in folio singulari excusum exstat Oeniponte in archivo praefecture caesareae (Pestarchiv XVIII. 29); editae sunt etiam ab E. S. Cypriano, Tabularium ecclesiae Romanae seculi decimi sexti etc. (Francofurti et Lipsiae 1743) p. 91—94. Hosius eas 6. Iunii 1560 Vindobona Coloniam ad archiepiscopum miserat (*Hansen* l. c. p. 351).

<sup>5</sup> Libellum „Für die gesellschaft Jesu. Gegrundte verantwortung“ etc. Stephanus Agricola Augusta 16. Iulii 1560 Ioanni Gebhardo de Mansfeld archiepiscopo colonensi inscrispit; vide infra, monum. 219.

<sup>6</sup> Petrum Silvium; vide supra p. 689<sup>2</sup>.

<sup>7</sup> S. Bonifatium, Germaniae apostolum, primum ecclesiae moguntinae fuisse archiepiscopum omnes norunt. Ecclesia treverensis summo honore veneratur S. Maximinum et S. Paulinum episcopos suos (circiter a. 332—349 et 349—358), qui catholicam fidem contra Arianos fortissime defenderunt, quorumque corpora Treveris in templis ex ipsis nominatis condita sunt.

Reuerendo<sup>a</sup> Patri in christo M. Euerardo Praeposito per inferiorem Germaniam societatis Jesu vel<sup>1</sup> patri Leonardo Kessel<sup>b</sup> Collegij eiusdem societatis [praeposito. Coloniae].

## 456.

**P. IOANNES DE POLANCO,**

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 17. Augusti 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Augusta Padre Canissio“.  
„Germ. 1559“ p. 205.

*Dilinganum et alia collegia. Seminarium magistrorum. Canisii catechismus recognitus. Frater quidam scholasticus. Fructus ex Canisii contionibus ori. Cursus artium.*

Riceuemo quella di V. R. di 3. del presente<sup>2</sup>, et quanto al collegio di Tilinga dice il Cardinale che al suo tempo con li Canonici fara quello che la ragione ricerca<sup>3</sup>.

*P. Dominicus Menginus Monachii manere, si bene valet et manere vult, potest; sin aliter, Metas vel in Germaniam inferiorem mittatur.*

*Monachium, si poterimus, 8 vel 10 Socios mittemus.* pare il Rettor di Praga<sup>4</sup> prepara seminario di lectori per aiutar il ben comune dil che ne hauemo hauuto consolatione.

*Litteras exspectamus, quibus, num Treveros et Moguntiam Socii a nobis mittendi sint, edoceamur.*

L' Jmperator fa molto bene di far restanpare et publicare il Cathechismo di V. R. etiam col suo nome, et se del picciolo òcorrerà

R. V. litteras die 3. huius mensis datas accepimus<sup>2</sup>. Quod ad collegium dilinganum attinet, cardinalis suo tempore cum canonicis, quae ratio dictaverit, actum iri dicit<sup>3</sup>.

*P. Dominicus [etc., ut supra].*

*Monachium [etc., ut supra].* Rector pragensis<sup>4</sup> seminarium quoddam magistrorum, qui rem publicam adiuvent, parare videtur; qua re laetati sumus.

*Litteras [etc., ut supra].*

Imperator optime agit, cum R. V. catechismum denuo typis exscribendum et evulgandum, etiam R. V. nomine apposito, curat. Si quid de parvo catechismo